- 1 -

齐工程教〔2024〕108 号

关于印发《齐齐哈尔工程学院关于编制“课程
开课说明”的原则意见（修订）》的通知

各部门：

现将《齐齐哈尔工程学院关于编制“课程开课说明”的原则

意见（修订）》印发给你们，望严格遵照执行。

此通知

附件：齐齐哈尔工程学院关于编制“课程开课说明”的原则

意见（修订）

齐齐哈尔工程学院教务处

2024 年 6 月 24 日

2

附件：

齐齐哈尔工程学院

关于编制“课程开课说明”的原则意见（修订）

课程是人才培养的核心要素，其建设对于提高高校教学质量、

实现专业培养目标具有重要意义。为优化课程建设，明确师生在

教学过程中的角色与责任，提升学生学习效果，特修订本原则意

见。

第一章 指导思想

第一条 开课说明是明确教学过程中师生各自的角色、责任

和义务的互动式课程计划，定位为一种教学文件，用于保护学生

权益、保护教师权利以及保障学校教学质量。

第二条 以课程教学大纲为依据进行编制，确保课程内容、

教学目标、教学方法和评价方式与教学大纲保持一致。

第三条 以学习者为中心进行编制。通过开课说明，确保学

生能够清晰地了解课程的教学目标、学习方法以及学习产出测量

标准。学生可以从开课说明中了解到课程内容、进度、安排以及

具体的学习要求，从而能够更高效地规划自己的学习，真正将服

务学生的理念融入教学之中。

第四条 公开透明，体现承诺。开课说明不仅是教师对学生

3

的承诺，也是学校教育教学思想和原则的体现。任课教师公开教

学设计、教学准备、教学要求以及课堂教学的组织方式，确保每

一名学生都清楚了解这些信息。

第五条 有法有序，提高效率。开课说明为学生提供了清晰

的学习指南，使学生能够提前做好充分的准备。通过开课说明，

学生可以明确课程的相关内容和学习要求，从而在课堂上更加专

注和高效地学习。这种提前的准备有助于教师更好地进行课堂教

学，提高教学效率。

第二章 编制内容

第六条 基础信息。主要包括课程基本信息、参考教材及资

料、一级矩阵（本门课）。

第七条 课程简介。主要包括课程定位、课程优化内容、课

程设计（二级矩阵）。

第八条 课程要求。主要包括教师在讲课、组织教学、分组

讨论、团队学习等方面的要求和责任，也包括学生的权利、义务

和要求。

第九条 考核评价。说明对学生的学习评价和成绩评定。

第十条 课程计划。以教学周为顺序，利用三级矩阵明确列

示所讲授课程全部的教学内容、教学方法、学习方法、学习产出

及测量标准等。

4

第三章 编制步骤

第十一条 编制步骤

（一）前期准备。任课教师通过研读专业人才培养方案、教

学大纲、主要教材及参考书，明确门课教学目标、教学主要内容

等信息。

（二）矩阵编制。利用课程通平台编制一级、二级、三级矩

阵全部内容。

（三）优化完善。通过课程通平台导出开课说明初稿后，任

课教师应结合学生实际，并按要求补全开课说明全部内容。

第四章 开课说明的管理

第十二条 所有课程均需编制开课说明。

第十三条 开课说明应于开课前一周编制完成，经开课单位

审核批准后可投入使用，并于第一节课前 7 个工作日发至授课班

级全体学生。

第十四条 任课教师应在每门课的第一节课（即绪论课）对

开课说明进行解释与讲解，通过与学生的讨论使学生充分了解该

课程的内容，进而提高教学效果和管理质量。

第十五条 经批准使用的开课说明应公布于各种形式的课程

交流平台中，供学生随时下载查阅。

第五章 附 则

第十六条 本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释，

5

原有相关规定自行废止。

	关于印发《齐齐哈尔工程学院关于编制“课程开课说明”的原则意见（修订）》的通知
	    现将《齐齐哈尔工程学院关于编制“课程开课说明”的原则意见（修订）》印发给你们，望严格遵照执行
	附件：
	齐齐哈尔工程学院
	关于编制“课程开课说明”的原则意见（修订）
	课程是人才培养的核心要素，其建设对于提高高校教学质量、实现专业培养目标具有重要意义。为优化课程建设，
	第三章 编制步骤
	第四章  开课说明的管理